Ga  
110  
869

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

Digitized by Google

www.libtool.com.cn

La 110, 869

Harvard College Library  
FROM THE  
CONSTANTIUS FUND

Established by Professor E. A. SOPHOCLES of Harvard University for "the purchase of Greek and Latin books, (the ancient classics) or of Arabic books, or of books illustrating or explaining such Greek, Latin, or Arabic books." (Will, dated 1880.)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

①

# De arsibus solutis in dialogorum senariis Aristophanis

scripsit

Franciscus Pongratz.

Pars I.

De tribrachis et daethylis post priorem arsis syllabam incisis.

---

Programm  
des  
K. Ludwigs-Gymnasiums in München  
für das  
Studienjahr 1901/1902.

---

München 1902.

Druck der Akademischen Buchdruckerei von F. Straub.

Ga 110, 869

Constantine fund.

352

## Praefatio.

Trimetro jambico veteres poëtas graecos praeter hexametrum maximo amore usos esse inter omnes constat. Sed ipse Archelochus, qui eum invenisse traditur, licentiam sibi indulxit in pedibus solvendis ab hexametro plane alienam, ut longam syllabam ictu percussam in duas breves solveret. Atque inde, quo latius propagabatur hujus metri usus, eo liberius poëtae numeros tractabant ac praesertim in longis dissolvendis majorem sibi sumpserunt libertatem. Quod quidem luculentissime appareat ex tragicorum hujus versus tractandi ratione. Etenim cum Aeschylus severius adhuc intra pristinae artis fines se contineat, Sophocles praesertim in fabulis extrema aetate confectis metri securiorein se praebet atque Euripides in ultimis fabulis plane novas atque inauditas solutiones versibus intrudit. Maximus autem pedum solutorum numerus occurrit in comicorum trimetris, qui tanta libertate versus condebant, ut genuina trimetri forma nonnunquam prorsus evanesceret. Sine dubio ejus rei causa inde repetenda est, quod comici poëtae vulgari sermone fabulas composuerunt atque ad communis vitae sermonem quam maxime adaequandum omnes quamvis insolentes solutiones admiserunt. Neque vero usque eo comica licentia meliorum certe poëtarum progressa est, ut omnes rhythmī leges neglegerentur, immo versus solutionibus scatentes ubique testimonio sunt, in maxima numerorum libertate semper valuisse quasdam concinnitatis leges, quas violare nisi certis condicionibus ne poëtis quidem comicis unquam licuit. Quod optime perspicitur ex Aristophanis fabulis.

Is enim pedum solvendorum tanta usus est licentia, ut paene nullis se cohibuisse videatur finibus. Novissimis demum temporibus accuratius inquiri coeptum est, quasnam solutionum formas maxime amaverit aut vitaverit. Atque Curtius Bernhardy quidem in disceptatione „de incisionibus anapaesti comici Graecorum“ (Acta societatis philol. Lipsiensis I, 245 sqq.) de anapaestorum usu accuratiorem disquisitionem instituit atque solutiones, quarum adhuc sub judice lis erat, ad certas normas rededit. Deinde homines docti dubitare coeperunt, num feren-di essent apud Aristophanem ictus in ultimis longiorum vocalborum syllabis. Primus in hac re Engerus Aristophanis consuetudinem eruere conatus est (in disputatiuncula „Der Ictus auf der kurzen ultima eines mehrsilbigen Wortes im komischen Trimeter, Mus. Rhen. XIX, 134 sqq.), sed cum nonnulla eum fugerint exempla, manca est ejus quaestio neque erroribus libera, quos per disquisitionem meam suis locis detegam. De cunctis Aristophanis solutionibus primus quaestionem instituit Rumpelius (in Leutschii Philologo XXVIII, 599 sqq.) sed ita, ut numeros magis solutionum quam solvendi rationem perscrutaretur. Denique commemoranda est Widegreni Upsaliensis disputatio „de numero et conformatione pedum solutorum in senariis Aristophaneis“ (Upsaliae 1868). Hic quoque similes tantum componens solutiones aliquam ex Aristophanis fabulis solvendi rationem eliciendam aliis tradit; praeterea dactylos in quaestionem non vocat. Quamquam hi docti jam multum laborem consumperant in Aristophaneo metro pertractando atque interius cognoscendo, tamen cum alia etiam manerent dubia novaque exspectarent studia, alia vel nimis audacter vel prorsus false mihi viderentur pronuntiata, operaे pretium esse existimavi, denuo rem quam maxima diligentia pertractare atque imprimis investigare, quibusnam condicionibus Aristophanes longae syllabas duobus verbis tribuere sibi permisit. Namque usque ad hoc tempus in Aristophaneis locis emendandis maxime eo peccatur, quod hunc poëtam omnes omnium generum solutiones sibi permisisse neque rhythmi majorem curam habuisse homines quidam docti existimant. Atque satis praestitisse mihi videor, si certas

ex Aristophanis solutionibus rationes elicui, emendationes non-nullas ab Aristophanea consuetudine abhorrentes refutavi, ipsum poëtam in maxima libertate maximam diligentiam servavisse ostendi. Quod quoad exiguis meis viribus contigerit, alii judicent, atque si quid inconsulto omisi, ignoscant, cum tanta solutionum moles digerenda atque ordinanda fuerit, ut quamvis subtiliter rem inquirentem pauca me fugisse non mirum sit.

Praeter libros supra citatos examinavi hos:

- Gottfr. Hermann, „Epitome doctrinae metricae“, ed. IV.  
Christ, „Metrik der Griechen und Römer“, ed. II.  
Rossbach, „Griechische Metrik“, ed. III.  
Carl Friedr. Müller, „De pedibus solutis in dialogorum senariis Aeschylī, Sophoclis, Euripidis“, Berl. 1866.  
Rumpel, „Die Auflösungen im Trimeter des Aeschylus und Sophocles“, Philol. XXV, p. 54—66.  
Enger, Rhein. Mus. XI, p. 444 sqq.  
Seidler, „De versibus dochmiacis tragicorum Graecorum“.  
Reisig, „Conject. in Aristoph.“  
Meineke, „Vindiciae Aristophanis“.  
Fritzsche, „Annotationes de trimetro comicō“ in indice lectionum Rostochiensium 1831 per sem. hib. habit.  
Preuss, „De senarii graeci caesuris“.  
Alb. Schmidt, „De caesura media in Graecorum trimetro jambico“. Editionibus usus sum Dindorfii, Kockii, Velseni, Blaydesii, Leeuwenii.

## Pars prima.

### De tribrachis et dactylis post priorem arsis syllabam incisis.

---

#### I. De tribrachis primi pedis.

Primum trimetri pedem ab omnibus poëtis liberiore modo quam ceteros tractatum esse inter omnes constat neque est cur hoc loco latius demonstrem. Quid mirum Aristophanem quoque, illum usquequaque metri tractandi libertate insignem poëtam, majore licentia in hujus pedis solutionibus usum esse. Neque vero apud eum hoc ad numerum solutionum pertinet, quippe qui in hoc pede alterius et quarti pedis numero longe inferior sit, sed ad tribrachorum quaedam genera, quae interdum jam a tragicis usurpata in Aristophanis demum fabulis tanto numero occurunt, ut certo consilio admissa et ad justas formas redacta esse videantur. Huc referto eas solutiones, in quibus vocem bisyllabam sequitur enclitica *vuv* (ut φέρε *vuv* etc.), quod plus sexaginta locis reperimus, et eas, quae inter articulum et substantivum μέν, δέ, γάρ particulas recipiunt (ut τὰ δὲ οὐδέα), quarum item numerus haud exiguus est. Quorum generum in primo pede maxime usitatorum cum in reliquis pedibus fere nulla extent exempla, fortasse meo jure non tam ex versus comici liberiore rhythmo quam ex enuntiati initio derivo originem eorum, quod ut cum versus initio concidat plerumque, natura fert. Etenim cum in vulgari sermone, quem Aristophaneae fabulae maxime sapiunt, saepissime initium capiat sententiae elocutio ἥθι *vuv* vel φέρε *vuv*, aliae ejusmodi, Aristo-